令和４年９月１日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

新型コロナウイルス感染症に関する日本医師会通知２件に関して

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症等に関する厚生労働省の通知に関し、日本医師会より２件の

案内がありましたので情報提供いたします。詳細は日本医師会通知をご参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

1）新型コロナウイルス感染症に係る発生届の限定（緊急避難措置）の概要及び必要な手続き等に

ついて

→ 同事務連絡が一部改正され、下記の通りＱ＆Ａが追加された旨、各都道府県等衛生主管部（局）

宛事務連絡がなされたことを情報提供するもの。

2）現下の感染状況を踏まえたオンライン診療等も活用した診療・検査医療機関の拡充・公表につ

いて

→ 本事務連絡では、全国的には最も高い感染レベルが継続している中で、既存の診療・検査医療

機関に患者が集中して大きな負荷が生じているため、診療・検査医療機関における適切な医療の提

供等を確保し、高齢者等重症化リスクの高い者への対応に集中できる医療提供体制を整備する観点

から、診療・検査医療機関のひっ迫回避に向けた策を強力に進める必要があるとされております。

各都道府県においては、オンライン診療や電話診療（以下、オンライン診療等）も活用した診療・

検査医療機関の更なる拡充等に向けた事項等が記載されています。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

   https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html